buerunt magnam potentia etiam
super grecos. quod patet. qz **An-
tiochus** magnus posuit rome in
obsidione antiochum epyphanes
filium suum. j. **Macha. j.** Null^o
tamē de eis p̄rie loquendo fuit
monarcha vsq; ad **Julij** cesarez
vel vsq; ad **Octavianū**. qui fuit
dictus cesar augustus. cui^o anno
q̄dragesimosecundo nat^o fuit xps.
Secūdo notare debem^o qđ in regno
Asueri fuit qđdam vir iudeus de
tribu beniamin noie **Mardocheus**.
qui descēderat de trāsmigra-
tione **Ieconie**. **Hic** quandam ne-
prem suā noie **hester** puellā speci-
osissimā adoprauerat in filiā. qm
rex **Asuerus** repudiata vasti suo
copulauit coniugio. **hester. j. 2. ij.**
caplis. **Hec** interfectionē paratā
populo suo. salz populo iudeoz
habitantū in susis. 7 in centū vi-
ginti septem prouincijs reg^o **As-
ueri** procuratā per **Aman** agagi-
ten 7 ydumeum reuocari fecit. et
i aduersarios redūdare. **Hec** ha-
bent in libro **hester** a. ij. c. vsq; ad
x. cap. **Tertio** nota qđ cum ista
historia **hester** diu p̄tigerit post
reditū populi de babilone. etiam
post vltimū qui fuit sub **neemia**
sicut patet apparet qđ multi iudei
remanserant in terra qui nolue-
runt reuerti. qui habitabant i su-
sis 7 in centū viginisep̄te prouin-
cijs regis. **Nati** em̄ ibi fuerāt ml-
ti 7 duxerunt vxores 7 acquisie-
rant possessiones quas dimitte-
re noluerunt. **Quarto** nota qđ

liber bester apud hebreos est de canone scripturarum. et computat inter agyographa. id est scriptas sanctas. quem librum scripsit mardocheus. de cuius sanctitate constat. Quinto nota quod istum librum transtulit Jeronymus de hebreo in latinum a principio usque ad. x. capitula reliqua vero (sicut ipse dicit) in. x. caplo. reperit scripta in editione vulgata. que lingua greca et litteris continetur. Sexto dividenda est lectio in hunc modum. Primo namque bester devotissime oras et supplicans captar sui liberatoris benivolentiam. Secundo explicat sue opsonis continentiam. ibi. Et nunc domine deus. Adhuc in prima parte captar sui liberatoris benivolentiam ex quatuor. que de ipso confiteatur. scilicet. Ex precellencia sue maiestatis. ex precellencia sue potestatis. ex precellencia sue dignitatis. ex precellencia sue veritatis. Propter primum dicitur promittente ecclesia. In diebus illis. super. postquam Mardocheus viderat somnium de duobus draconibus et fonte parvo. de quo habet bester. x. cum parabat iudeis interfecit per Aman procuratorem. Quia autem bester dominum dicitur. Sed quod est quod hic dicitur. Quia autem bester. cum dicitur tertus oravit Mardocheus. forsitan quia sic erat in translatione septuaginta. de qua sumpsit ecclesia. vel forsitan sicut textus innuit mardocheus eius auctoritate. scilicet. bester istam orationem fecit. vel ideo oratio attribuitur bester. quia ipsa liberatio-

nem populi pro qua ista fiebat oratio principaliter procuravit. Dominus deus rex. Ecce precellencia maiestatis. Textus autem habet. Domine domine. Sed ecclesia melius exprimit. Dominus deus. Exprimit enim quod ipse solus inter reges est deus et omnes nec precellit maiestate. quia secundum Anselmum. deus est quo nihil maius nec equale excogitari potest. Dominus ergo ipse est deus. iij. Regum. xvij. Et solus inter reges est deus. vii. propter blasphemiam senacherib qui dicebat se esse deum: dissipata fuerunt castra assyriorum. iij. Regum. xix. Ipse ergo cuius bester captavit benivolentiam et deus et dominus est et rex. Juxta illud psalmi. Deus magnus dominus: et rex magnus super omnes deos. quia rex regum et dominus dominantium. Apocalyp. xix.

U Propter secundum ad idem Lomps. Ecce precellencia potestatis. Inter omnes autem reges ipse solus est omnipotens. Exodi. xv. Dominus quasi vir pugnator: omnipotens nomen eius. Et dicitur omni potens. quia potest omne illud quod habet aliquid modo ratione possibile. et quod nullo modo implicat contradictoria. Sibi namque dicitur Sapientia. xj. misere oris. quia omnia potes et infra. xij. rem subest tibi cum volueris posse. Propter. z. s. dicitur. In die tuorum cum sint potes. Ecce precellencia dignitatis et auctoritatis. Auferas ei huiusmodi reges quod deus extendit se super omnia et omnia sub se continet et concludit. eodem capitulo. parum infra. Dominus omnium tu es propter quod dicitur ibi. In die tuorum id est in dominatione tua. Cuncta

Feria. iiii. post Remini.

sunt posita zc. Ivt in ps. ipe e rex
maguus sup oes deos. zqm dña
tur omnibz z cū virtute dñatur.
Sap. xij. Nihil est in creatura ali
qua quin sue volūtatī sit simpli
citer subiectū: ideo addit q̄ntum
ad hoc [et nō est q̄ possit resistere
volūtatī tue] **ps.** **Dia** q̄cūq̄ vo
luit dñs fecit i celo z i terra. i mari
z i oibz abyssis. **Sz** vt q̄ pctōres
resistat diuē volūtatī. q̄ dō bonuz
vult fieri. z malū nō fieri. z tñ ipi
malū faciūt. z bonū omittūt. **Di**
cendū q̄ duplex est volūtas. s. q̄
dam bñplaciti. z hec in deo idem
est q̄ sua essentia. z huic nihil p̄
resisti. qz om̄s est sicut z deus.
Quedā est volūtas signi. z hec re
spectu dī est q̄nplex. i. q̄nqz sūt
signa diuine volūtatī. s. p̄ceptū.
p̄hibitio. p̄siliū. p̄missio. et im
pletio. iuxta q̄ dicit versus. **Pre**
cipit z prohibet p̄mittit p̄silit i
plet. **Primis** tribz signis resistūt
pctōres. quia nō faciūt qd de p̄
cipit vel p̄silit. faciunt em̄ qd p̄
hibet. nec tñ sequit̄ q̄ resistūt sim
pliciter diuē volūtatī. qz s̄m **An**
selmū in libro. cur deus hō. **Bur**
homines faciūt dei volūtatē. aut
deus implet de ip̄is suā volūta
tē. **Et** hoc est qd dicit ibidē. **Pec**
catores creūt de sub volūtatē dei
p̄cipiente. z cadunt in volūtatē
dei punientē. **Uñ** quinto siḡ qd
ē impletio nullo mō resistere p̄nt
Cū aut̄ dicit̄. deus vult bonū fie
ri. dico q̄ vult p̄tūm est de se. nō
tamē est verū q̄ velit simplr̄ boz